Centro de Ciências Biológicas
    Departamento de Bioquímica

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica

 EDITAL Nº 1/2026-PBQ

PROCESSO SELETIVO – PDSE 2026

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

A Professora Lívia Bracht, Coordenadora Adjunta do

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica (PBQ),

no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

Considerando Edital nº 17/2025-CAPES;

Considerando Edital nº 27/2025-PPG;

Considerando o Edital nº 09/2025-PBQ;

Considerando avaliação da Comissão de seleção nomeada pela Portaria nº 1/2026-PBQ;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Fica APROVADO o candidato abaixo relacionado, no Processo Seletivo para o

Programa Institucional Doutorado Sanduiche no Exterior – CAPES – 2026 do Programa de

Pós-Graduação em Bioquímica (PBQ):

Nome Completo Orientador

David Fernandes de Souza Profa. Dra. Lívia Bracht

PUBLIQUE-SE

Maringá, 27 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Lívia Bracht

                                                                            Coordenadora Adjunta do PBQ